
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 12.03.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 60/2019 

privind demararea procedurilor în vederea selecţiei membrilor Consiliului de Administraţie la 

S.C. Urbis S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 MARTIE 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

74/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 4166/2019, promovat de Direcţia Juridică, Administraţie Publică 

Locală, prin care se învederează necesitatea demararării procedurilor în vederea selecţiei 

membrilor Consiliului de Administraţie la S.C. Urbis S.A.;  

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 4166/2019, prin care se propune inițierea unui proiect de 

hotărâre, prin care să se propună aprobarea mandatării Primarului Municipiului Baia Mare să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare>, pentru mandatarea unei persoane care să voteze în cadru l 

Adunării Generale a Acționarilor S.C. URBIS S.A. pentru aprobarea declanșării procedurii de 

selecție pentru 5 membri în Consiliul de Administrație al S.C. URBIS S.A., ce va fi organizată 

de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, în calitate 

de autoritate tutelară. 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 332/2015 privind propunerea membrilor pentru Consiliul de 

administraţie al S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. URB IS S.A. nr. 4/2015 prin care au fost 

desemnaţi membrii ai consiliului de administraţie al S.C. URBIS S.A. domnul Pece Paul 

Adrian, doamna Brad Rodica, domnul Niculae Mircea, domnul Pintea Vasile, domnul Ceterchi 

Ioan; 

• Hotărârea Adunării Generale a Acţionar ilor a S.C. URBIS S.A. nr. 4/2018 prin care au fost 

desemnaţi membrii ai consiliului de administraţie al S.C. URBIS S.A.  Buftea Ştefan, și  Lazar 

Doru – Alexandru; 

• Art. 3, pct. 2, Cap. 3, Art. 64, ind. 4, alin. 3, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.  

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 3, lit. c), din Normele Metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecție, de întocmire a 

listei scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii 

privind numirile finale, precum și a altor măsuri necesare implementării prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobate prin H.G. nr. 722/2016 (Anexa 1); 

• Art. 10, alin. 5, raportat la art. 27, din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice; 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 12.03.2019  

• Art. 8, alin. 3, lit. h) din Statutul de asociere al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară , cu 

modificările și completările ulterioare 

• Actul constitutiv actualizat al S.C. URBIS S.A.Baia Mare; 

• Art. 36, alin. 3, lit. c, art. 37 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se propune demararea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al S.C. 

URBIS S.A., în conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.  

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare", pentru mandatarea unei persoane care să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Acționarilor S.C. URBIS S.A. , pentru aprobarea 

declanșării procedurii de selecție pentru 5 membri în Consiliul de Administrație al S.C. URBIS 

S.A., ce va fi organizată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană 

Baia Mare>, în calitate de autoritate tutelară, printr-o comisie formată din specialişti în 

recrutarea resurselor umane. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare; 

•  Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

•  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare"; 

•  S.C. URBIS S.A., Baia Mare, strada 8 Martie, nr. 3; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Mureșan Ileana                                                                        Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                              jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


